5722  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2014

de 2010. Entre 1 de janeiro de 2011 e 31 de janeiro de 2014, Chefe de
Divisão de Ordenamento, Planeamento e Qualidade de Vida.

3 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Paulo Alexandre
Bernardo Fernandes, Dr.

307615445

 Aviso n.º 3018/2014
Para os devidos efeitos, se faz público que, no âmbito das competên-

cias detidas em matéria de gestão de pessoal prevista na alínea a) do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que alterou a Lei
n.º 169/99 de 18 de junho de 1999, e nos termos do artigo 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, adaptada à Adminis-
tração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, nomeei através de
despacho, datado de 24 de janeiro de 2014, o técnico superior, Ricardo
Miguel Dias Alves, em regime de substituição, no cargo de Chefe de
Divisão de Serviços e Obras Municipais.

Mais se torna público que esta nomeação é efetuada por urgente
conveniência de serviço, pelo período de 90 dias, com efeitos a 1 de
fevereiro de 2014.

Nota curricular
Identificação: Ricardo Miguel Dias Alves;
Nacionalidade: Portuguesa;
Data de nascimento: 1975-04-01;
Unidade Orgânica: Divisão de Serviço e Obras Municipais;
Habilitações Académicas: Licenciatura em Engenharia Civil, Uni-

versidade de Coimbra;
Experiência Profissional:
Formação Profissional:
De 18 de fevereiro de 1999 até 4 de setembro de 2000, exerceu fun-

ções de engenheiro civil, como contratado a termo certo no Município
de Idanha-a-Nova;

A 5 de setembro de 2000, assinou contrato administrativo de provi-
mento na carreira de técnico superior/engenheiro civil, no Município
de Idanha-a-Nova, tendo tomado posse de técnico superior de 2.ª classe
em 9 de novembro de 2001;

Em 2 de setembro de 2002, aceitou o lugar de técnico superior enge-
nheiro (processo de transferência);

Exerceu funções de chefe de divisão municipal de obras de empreita-
das até 31 de dezembro de 2011 e chefe de divisão de serviços e obras
municipais, entre 1 de janeiro de 2011 e 31 de janeiro de 2014.

3 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Paulo Ale-
xandre Bernardo Fernandes.

307615153

 Aviso n.º 3019/2014
Para os devidos efeitos, se faz público que, no âmbito das competên-

cias detidas em matéria de gestão de pessoal prevista na alínea a) do
n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que alterou
a Lei n.º 169/99 de 18 de junho de 1999, e nos termos do artigo 27.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, adaptada à Ad-
ministração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, nomeei através
de despacho, datado de 24 de janeiro de 2014, o técnico superior, José
Joaquim Martins da Conceição no cargo de Chefe de Divisão de Gestão
Urbanística, em regime de substituição.

Mais se torna público que esta nomeação é efetuada por urgente
conveniência de serviço, pelo período de 90 dias, com efeitos a 1 de
fevereiro de 2014.

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome — José Joaquim Martins da Conceição.
Nacionalidade — Portuguesa.
Data de nascimento — 16 de dezembro de 1960.
Formação Académica:
Licenciatura em Arquitetura pela Universidade Lusíada, Lisboa 1996
Curso de Construção Civil (mestrança), Lisboa 1987
Curso de Pintura do Instituto de Artes e Ofícios da Fundação Ricardo

Espírito Santo Silva, Lisboa 1989.

Experiência profissional:
Chefe de Divisão de Gestão Urbanística, desde 04.07.2011 até 31.01.2014;
Exercício de funções como Chefe de Divisão de Gestão Urbanística,

em regime de substituição, desde 3 de janeiro de 2011.
Diretor de Departamento de Urbanismo da Câmara Municipal do

Fundão, de outubro de 2002 até dezembro de 2010.

Chefe de Divisão da Divisão Técnica de Obras e Urbanismo da Câmara
Municipal de Idanha -a -Nova, de outubro de 2000, até setembro de 2002.

Responsável pela Divisão Técnica de Obras e Urbanismo da Câmara
Municipal de Idanha -a -Nova desde novembro de 1998 até setembro
de 2000.

Técnico Superior de 2.ª classe da carreira de arquiteto, na Divisão
Técnica de Obras e Urbanismo da Câmara Municipal de Idanha -a -Nova,
desde dezembro de 1996.

3 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Paulo Ale-
xandre Bernardo Fernandes.

307615201

 Aviso n.º 3020/2014
Para os devidos efeitos, se faz público que, no âmbito das competên-

cias detidas em matéria de gestão de pessoal prevista na alínea a) do
n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que alterou
a Lei n.º 169/99, de 18 de junho de 1999, e nos termos do artigo 27.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, adaptada à
Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, nomeei
através de despacho, datado de 24 de janeiro de 2014, a técnica superior,
Maria Fernanda Geraldes Antunes, Chefe de Área de Administração e
Recursos Humanos, em regime de substituição.

Mais se torna público que esta nomeação é efetuada por urgente
conveniência de serviço, pelo período de 90 dias, com efeitos a 1 de
fevereiro de 2014.

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome — Maria Fernanda Geraldes Antunes.
Nacionalidade — Portuguesa.
Data de nascimento — 22 de junho de 1965

Formação Académica:
Licenciatura em Direito, concluída a 23 de novembro de 1988, na

Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.
Curso de Pós -Graduação em Direito Penal Económico Europeu

(2001 -2002) — Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.
MBA em Economia e Políticas Autárquicas (2003 -2004) — Univer

sidade da Beira Interior/UBI.

Experiência profissional:
Frequência com aproveitamento do estágio de Advocacia na Comarca

de Coimbra (1989 -1990).
Exercício de funções docentes, como docente do ensino secundário,

com habilitação própria no 7.º Grupo de Economia (1990 -1996).
Exercício da actividade de Advocacia na Comarca do Fundão

(1991 -2003).
Exercício das funções de Jurista, na qualidade de prestadora de ser-

viços, no Município do Fundão (2002 -2003).
Tomada de posse como técnica superior — Consultora Jurídica, a 3 de

janeiro de 2005, passando a integrar o quadro de pessoal do Município
do Fundão.

Exercício das funções como Chefe de Área de Administração e Recur-
sos Humanos, desde 14 de janeiro de 2011 até 31 de janeiro de 2014.

3 de fevereiro de 2014. — O Presidente, Paulo Alexandre Bernardo
Fernandes, Dr.

307615753

 MUNICÍPIO DE TOMAR

Aviso n.º 3021/2014

Cessação da comissão de serviço e celebração de contrato
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sua atual redação, torna -se público
que, por meu Despacho n.º 9/2013 de 1 de novembro último e com
efeito a partir da data deste, nos termos da fundamentação aí descrita,
cessou a comissão de serviço do dirigente Carlos António de Abranches
Constantino, no cargo de direção intermédia do 2.º grau, na Divisão de
Recursos Humanos.

Na sequência do termo da comissão de serviço do trabalhador, este
foi posicionado na carreira/categoria de origem como técnico superior,
entre a 6.ª e 7.ª posição remuneratório da respetiva carreira.

7 de novembro de 2013. — A Presidente da Câmara Municipal, Ana-
bela Gaspar de Freitas.

307595406